
 

COMUNE DI LUNGAVILLA 
Provincia di Pavia 

Piazza Capitano Albini, 3 
tel. 0383/76130 fax 0383/76628 

e - mail: comune.lungavilla @ legalpec.it 
Cod. fiscale - Partita I.V.A. 00485240188 

 
Oggetto: ORDINANZA DI DIVIETO DI UTILIZZO A SCOPO POTABILE O NELLA 
PRODUZIONE ALIMENTARE  DELL’ACQUA ATTINTA DAI POZZI PRIVATI DI VIA 
ROMA 
 
ORDINANZA N. 06 
Lungavilla, 6/03/2014 

 

 
IL SINDACO 

 
 
Premesso che: 
con nota  prot. 17263 pervenuta al Comune di Lungavilla in data 5/03/2014, l’ASL della 
Provincia di Pavia ha comunicato quanto segue: 

� A seguito dell’evento alluvionale che ha interessato parte della Via Roma (dal ponte 
Torrente Luria alla Ferrovia e Via Lauzi) i funzionari ASL, su segnalazione del 
Comando dei VV.FF di Pavia, sono intervenuti in Via Roma presso l’area ex 
fornace Barbieri, constatando che l’area era interamente allagata e non praticabile, 
mentre grazie alle barriere posizionate, l’acqua fuoriuscita dal cortile dell’ex fornace 
che in precedenza aveva interessato le aree pertinenziali delle vicine abitazioni 
stava ormai defluendo; 

� I Funzionari di ARPA Pavia intervenuti avevano già eseguito prelievi di acqua 
nell’area interessata e in alcuni pozzi privati in zona; 

�  i pozzi pubblici al servizio del Comune si trovano a monte e non sono interessati 
dall’evento alluvionale;  

� All’interno dell’area dell’ex fornace trovasi un ricovero di animali da cortile e un 
laboratorio artigianale (ditta individuale); 

� Alla luce di quanto sopra esposto si prescrive il non utilizzo dell’acqua degli 
eventuali pozzi privati né per il consumo umano, né per uso irriguo o altro sino alla  
comunicazione da parte di ARPA dei risultati delle analisi effettuate. Si prescrive 
altresì il non utilizzo di prodotti ortofrutticoli , consumo di carni animali e loro 
derivati, provenienti dall’area interessata dall’evento alluvionale; 

 
Visti: 
 
 
� Il T.U.L.L.S.S. approvato con R.D. 1265/34 art. 218; 

 
� Visto l’art. 50 del D. Lgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.; 

  
 



ORDINA 
 

1. il divieto di utilizzo a scopo idropotabile ( bere, cucinare, lavare frutta e verdura 
ecc..) e irriguo dell’acqua degli eventuali pozzi privati presenti in Via Roma (tratto 
da Rio Luria a Ferrovia FF.SS) e Via Lauzi area interessata dall’evento alluvionale;  

2. il divieto di utilizzo dei prodotti ortofrutticoli ed il consumo di carni animali e loro 
derivati, provenienti dagli orti o allevamenti presenti nell’area interessata dall’evento 
alluvionale; 

3. il divieto di accesso (eccetto i residenti) nell’are dell’ex fornace Barbieri sita in Via 
Roma, 83; 

4. di stabilire il permanere delle disposizioni di cui al punto 1) e 2) sino a 
comunicazione da parte di ARPA dei risultati delle analisi effettuate. 

5. di dare diffusione alla presente ordinanza mediante pubblicazione All’Albo Pretorio 
del Comune di Lungavilla, sul Sito Internet del Comune e presso i locali pubblici: 

 
AVVERTE 

 
 
- che responsabile del procedimento è la geom Brusa Maria Assunta presso l’ufficio 
Tecnico sito in Lungavilla; 

 
DISPONE 

 
che copia della presente ordinanza sia trasmessa a: 
 
- All’Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Pavia; 
-  ARPA di Pavia; 
- Servizio di Polizia Locale di Agorà ; 
 
Avverte che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, contro la 
presente ordinanza è ammesso ricorso ai sensi della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, nel 
termine di 60 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, decorrenti 
dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei 
destinatari oppure, in via alternativa, ricorso straordinario, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199, entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Repubblica. 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Martino Tizzoni 

 
 


